Père, le Sauveur et la bénédiction de tous les peuples, le Médiateur qui nous réunit, qui nous réconcilie, et qui nous mérite la grâce de l'adoption. C'est pour apaiser Dieu justement irrité, à cause du péché de notre premier père et de nos péchés, que Jésus-Christ a répandu son sang sur la croix : sa mort est la destruction de la mort, l'abolition du péché, et le sacrifice qui nous rend Dieu favorable : *Injuria Domini, nostra gloria est : ille mortuus est, ut nos viveremus*. Enfin la malédiction dont le Fils de Dieu a bien voulu se charger, est la source de toutes les bénédictions dont Dieu nous a comblés.

La génisse immolée pour expier le meurtre dont on ne connaissait pas l'auteur, était aussi une figure de Jésus-Christ.

(1) Hieron. in Epist. ad Galat. l. II.

(2) Tertull. advers. Judæos, c. 10.

CHAPITRE VINGT-DEUXIÈME

*Charité envers le prochain. Femme accusée de n'avoir pas été trouvée vierge.
Châtiments contre ceux qui auront violé une fille.*

1. Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, et præteribis; sed reduces fratri tuo,

2. Etiamsi non est propinquus frater tuus, nec nosti eum; duces in domum tuam, et erunt apud te quamdiu quærat ea frater tuus, et recipiat.

3. Similiter facies de asino, et de vestimento, et de omni re fratris tui, quæ perierit; si inveneris eam, ne negligas quasi alienam.

1. Lorsque vous verrez le bœuf ou la brebis de votre frère égarés, vous ne passerez point votre chemin, mais vous les ramènerez à votre frère,

2. Quand il ne serait point votre parent, et quand même vous ne le connaîtriez pas; vous les mènerez à votre maison, et ils y demeureront jusqu'à ce que votre frère les vienne chercher, et que vous les lui rendiez.

3. Vous ferez de même à l'égard de l'âne, ou du vêtement, ou de quoi que ce soit que votre frère ait perdu; et, quand vous l'aurez trouvé, vous ne le négligerez point sous prétexte qu'il n'est point à vous, mais à un autre.

COMMENTAIRE

Ÿ. 1. BOVEM FRATRIS TUI. Sous le nom de *bœuf*, qu'il donne ici pour exemple, on doit entendre toute sorte de bétail, et en général toute autre chose, qui peut appartenir à un autre; comme il est marqué au verset 3. Et sous le nom de *frère*, on doit entendre toute sortes de personnes: parent, compatriote, étranger, indifférent, et les ennemis mêmes; comme il dit au verset 2, et dans le passage parallèle de l'Exode, chap. xxiii, 4, et comme Jésus-Christ veut que nous l'entendions, Luc, x, 30, et suiv.

ET PRÆTERIBIS. L'hébreu (1): *Vous ne vous cachez point, pour ne le pas voir*. Vous ne dissimulerez point, vous ne passerez point comme un homme qui n'en tient pas compte, et qui ne s'en met pas en peine; vous les ramènerez chez celui à qui ils appartiennent.